
Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.66   DEL 07/09/2016

Oggetto: MESSA A NORMA FIB CAMPO DI BOCCE, SITO IN FONTE
NUOVA, VIA DELLE MIMOSE. APPROVAZIONE STATO FINALE.

Il giorno sette del mese di Settembre dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che il campo di bocce, sito in Fonte Nuova (RM), Loc. Tor Lupara, Via delle Mimose, di proprietà
del Comune di Fonte Nuova, è stato realizzato su progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta
n. 25 del 02/03/2005 avente ad oggetto "lavori di arredo urbano ed aree verdi Via Due Giugno e Via
delle Mimose” redatto dai progettisti: Arch.Daniele Panuccio, Arch. Patrizia Pollice, Arch. Cristina
Zizzari;
- che il campo da bocce è stato realizzato  per le attività amatoriali e sociali;
- che i cittadini che fruiscono del campo hanno richiesto di intevenire sulla struttura rendendola
utilizzabile per attività agonistiche;

CONSIDERATO
- che l'intervento di miglioramento prevede l’innalzamento di mt 1,45 della attuale struttura verticale,
alfine di avere una altezza libera priva di ostacolo di mt 4,50, necessarie per lo sviluppo delle attività
agonistiche secondo il Regolamento della Federazione Italiana Bocce (F.I.B.).

PRESO ATTO che in particolare gli interventi da realizzare consistono in:
-  smontaggio dell’attuale copertura e struttura in acciaio (plexiglass, travi IPE 220, scatolari);
- prolungamento dei pilastri di mt 1,45 con relative connessioni con quelli esistenti, al fine di avere

un’altezza minima prevista per i campi da gioco pari a mt 4,50;
-  montaggio travi secondari;
-  messa in opera di lastre in policarbonato compatto delle dimensioni di mt 6,00 x 2,00 mt cadauna.
- l'adeguamento della struttura in acciaio al D.M. 14/01/2008 – Norme Tecniche per le Costruzioni.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 30/09/2013 con la quale sono state approvate le
variazioni apportate sul Bilancio di Previsione  2013 e Pluriennale 2013/2015, tra cui è stato incluso
l'intervento di cui trattasi;

VISTO che con Delibera di Giunta  Comunale n. 116 del 06/12/2013 veniva approvato il progetto
definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per la "Messa a norma FIB Campo di Bocce , sito in
Fonte Nuova, Via delle Mimose"  dell’importo complessivo di €  37.000,00 costituito dal seguente
quadro economico:

A1 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI            € 28 062,00                          € 28 062,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                  €  3 000,00
A3 Importo dei lavori soggetto a ribasso                             € 25 062,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 I.V.A. su importo lavori (10 % di A1 )                           €  2 806,20
B2 Imprevisti (IVA compresa)                                                €   630,56
B3 Spese generali                                                                   € 5 000,00
B4 Incentivazione art. 92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i.2 %         €    501,24
sul totale dell’importo dei lavori

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                         € 8 938,00
           =========
AMMONTARE COMPLESSIVODELL’INTERVENTO (A+B)                 € 37 000,00

VISTO che l'intervento "Messa a norma FIB Campo di Bocce , sito in Fonte Nuova, Via delle
Mimose" è previsto sul Piano Esecutivo di Gestione per un investimento di € 37.000,00 capitolo n.
26021.030, finanziato con  devoluzione di mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestito aventi le



Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.3

seguenti posizioni:

 4456578/00  € 32.056,70
 4045746/01  €   2.228,21
 4365229/03  €   2.715,09
               ========
 Totale           € 37.000,00

VISTA  la D.D. n. 31 del 18/03/2014 con la quale si approvava il progetto esecutivo per la "Messa a
norma FIB Campo di Bocce , sito in Fonte Nuova, Via delle Mimose", costituito dal seguente quadro
economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

A LAVORI    

A1 Importo lavori soggetti a ribasso 25.062,00

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.300,00

A3 Importo totale (A1 + A2) 27.362,00 27.362,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. su importo lavori (10 % di A3 ) 2.736,20

B2 Imprevisti (IVA compresa) 56,56

B3 Spese generali:

B3,1 Progettista strutturale e Direzione Lavori 3.600,00

B3,2 Relazione Geologica 1.400,00

B3,3 Totale Netto Spese tecniche (B3.1 + B3.2) 5.000,00

B3,4 Oneri previdenziali 4% su (B3.3) 200,00

B3,5 Imponibile spese tecniche (B3.3 + B3.4) 5.200,00

B3,6 IVA 22% su (B3.5) 1.144,00

B3,7 Totale Lordo Spese tecniche (B3.5 + B3.6) 6.344,00

B4 Incentivi art. 92 D.Lgs 163/2006 2 % dei lavori 501,24
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1 - B2 - B3.7 -B4) 9.638,00 9.638,00

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) 37.000,00

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 31/03/2014 con la quale si affidavano: 
 a) l'incarico della Progettazione esecutiva strutturale, la Direzione dei lavori di cui sopra
all'ing. Luigi Ruggeri con studio in Via della Fontana, 21, Roma, per un importo di € 4.576,68
comprensivo di oneri contributivi previdenziali al 4,00% ed IVA al 22,00%;
 b) l'incarico per lo studio geologico per l'intervento di cui sopra al geologo Romolo Di
Francesco con studio in Via Nazionale 43 - Piano della Lenta, 64100, Teramo, per un importo totale
di € 1.742,16 compreso contributi previdenziali al 2,00% e IVA al 22,00%;
VISTA l'autorizzazione sismica per l'inizio dei lavori D.P.R. 380/01 art.93-94 per i lavori di cui sopra



Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.4

del 31/03/2015 protocollo 99840 /2015 posizione n°15421/c;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n 23 del 14/02/2015con cui si affidava alla società cooperativa
Consorzio Fitras Multiservizi sede in Via Pietro Marchisio 55, 00173 Roma, i lavori di cui al Progetto
Esecutivo per la realizzazione della  "Messa a norma FIB Campo di Bocce , sito in Fonte Nuova, Via
delle Mimose, redatto dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Elio Fulvio Bernardo, per
l'importo dei lavori soggetto a ribasso, pari ad € 25.062,00 con ribasso del 3,00% pari ad € 751,86 per
cui l'importo netto dei lavori sarà pari ad € 24.310,14 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.300,00 per
un totale contrattuale di € 26.610,14 oltre IVA 10% ;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 13 del 12/02/2016 con cui veniva approvata la contabilità
relativa al 1° SAL a tutto il 01/12/2015 predisposta dal D.L. e firmata senza riserve dall'appaltatore,
pervenuta in data 05/02/2016 prot.P.E.41, dell'importo dei lavori  al netto del ribasso del 3%
compreso gli oneri della sicurezza per un totale di € 22.618,62;

VISTO lo stato finale dei lavori, di cui all'oggetto, presentata dal Direttore dei Lavori ing. Luigi
Ruggeri in data 02/09/2016 prot. 15442 composta dalla seguente documentazione:
- certificato regolare esecuzione;
- verbale sospensione lavori;
- verbale di ripresa lavori;
- certificato di ultimazione lavori;
- stato finale lavori;
- libretto delle misure;
- registro contabilità;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dell'importo netto di € 24.310,14 oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 2.300,00 per un totale pari ad € 26.610,14;
VISTO il Codice CUP : D31H13001210004
VISTO il Codice CIG: Z690FA920E;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
VISTO lo Statuto Comunale .

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per i motivi in premessa indicati, la contabilità finale a tutto il 03/02/2016 presentata
dal D.L. ing. Luigi Ruggeri e firmata senza riserve dall'appaltatore, pervenuta in data 02/09/2016 prot.
15442, dell'importo dei lavori  al netto del ribasso del 3% compreso gli oneri della sicurezza per un
totale di € 26.610,14 per i lavori di  "Messa a norma FIB Campo di Bocce , sito in Fonte Nuova, Via
delle Mimose";

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione, pervenuto in data 02/09/2016 prot. 15442 per
lavori al netto del ribasso offerto del 3%, su € 25.062,00 quindi € -715,00 pari ad € 24.310,14, oltre €
2.300,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 26.610,14 (ventiseimilaseicentodieci/14) che



Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.5

dedotto da esso importo l'ammontare della prima rata pagata in conto per complessivi € 22.515,30
resta quindi il credito netto della società cooperativa Consorzio Fitras Multiservizi con sede in Via
Pietro Marchisio 55, 00173 Roma, per i lavori di cui sopra di € 4.090,84 (quattromilanovanta/84);

3) Di dare atto che la somma  di €  4.090,84 oltre IVA al 10% pari ad € 409,08 per un totale di €
4.499,93 è imputata sul capitolo 601.22.005 del bilancio di 2016, come di seguito riportato:
per € 4.003,08 sull' impegno contabile n. 550/2016;
per i restanti € 496,85 sull'iimpegno contabile n. 548/2016.

4)   Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
 parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Responsabile del Procedimento
      Geom Romolo Quaranta
     Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
   Ambiente e Patrimonio
    Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.66 del 07/09/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/09/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 13-12-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


